
 

Mod. B – copia        

 

DECRETO N    276            DEL     27.03.2020 

 

 

OGGETTO    Interventi per l’arricchimento dell’offerta formativa negli istituti scolastici statali e paritari e nelle 

scuole di formazione professionale del Veneto - Anno Scolastico-Formativo 2019 – 2020. DGR 492 del 

23/04/2019. Sospensione delle attività in conseguenza dell’emergenza sanitaria COVID-19 e rinvio a successivo 

provvedimento di ridefinizione del programma delle attività.  

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Con il presente provvedimento il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione in conseguenza della 

sospensione delle attività didattiche decretata con i DPCM 8 marzo 2020 e 9 marzo 2020“Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, dispone la sospensione degli interventi approvati in riferimento 

alla DGR 492/2019, rinviando a successivo provvedimento ogni determinazione sulla proroga del termine di 

conclusione e sulla riformulazione del programma delle attività residue.  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

 

PREMESSO che con DGR n. 492 del 23 aprile 2019 la Giunta Regionale ha approvato l’Avviso pubblico e la 

Direttiva per la presentazione delle richieste di contributo riferite a progetti di arricchimento dell’offerta formativa 

negli istituti scolastici statali e paritari e nelle scuole di formazione professionale del Veneto da realizzare 

nell’Anno Scolastico-Formativo 2019-2020 e con DGR 1181 del 6/8/2019 è stata disposta l’integrazione delle 

risorse destinate all’iniziativa; 

PREMESSO che con il  Decreto n. 941 del 12 agosto 2019 il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione ha 

approvato gli esiti dell’istruttoria sui progetti pervenuti e disposto l’assunzione dell’impegno di spesa e la 

liquidazione ai sensi degli Artt. 56 e 57 del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;  ;  

PREMESSO che la Direttiva all. B alla DGR n. 492 del 23 aprile 2019 prevede che i progetti approvati debbano 

essere realizzati nel corso dell’anno scolastico-formativo 2019/2020, con avvio entro il 31/12/2019  e conclusione 

entro il 31/08/2020;   

PRESO ATTO che per il contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 l’Ordinanza n. 1 del 23 

febbraio, il DPCM del 1 marzo 2020 e i DPCM emanati l’8 marzo 2020 e il 9 marzo 2020 hanno disposto 

rispettivamente la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado fino al 29/2/2020 e la sospensione delle attività 

didattiche fino al 3/4/2020; 

CONSIDERATO che tale circostanza si configura come una causa di forza maggiore che rende difficile negli 

istituti scolastici di ogni ordine e grado anche la realizzazione del programma didattico curricolare e 

conseguentemente impedisce il completamento dei progetti approvati con DGR 492/2019;  

PRESO ATTO che il perdurare e l’aggravarsi dell’epidemia in atto non consentano di formulare previsioni su una 

possibile fine  dello stato di emergenza in tempi rapidi;  

PRESO ATTO che la citata DGR 492/2019 incarica la Direzione Formazione e Istruzione dell’esecuzione del 

medesimo atto, autorizzando il Direttore ad assumere tutti i provvedimenti necessari al fine della migliore 

attuazione delle iniziative di ampliamento dell’offerta formativa negli Istituti scolastici statali e paritari e nelle 

Scuole di Formazione Professionale del Veneto programmate con il medesimo provvedimento; 



Mod. B – copia       Ddr n.     276              del      27.03.2020                                              pag. 2 di 2 

RITENUTO necessario in conseguenza di ciò decretare la sospensione fino a data da definirsi di tutti i progetti di 

ampliamento dell’offerta formativa approvati con DGR 492/2019, rinviando a successivo provvedimento ogni 

determinazione sulla proroga del termine di conclusione delle attività e sulla riformulazione del programma delle 

attività ancora da realizzare, fatta salva la possibilità di proseguire le attività formative in modalità on line, solo 

quando la tipologia di  progetto lo consenta e solo su autorizzazione della Direzione Formazione e Istruzione a 

fronte di richiesta adeguatamente motivata; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico del bilancio regionale; 

VISTA la L.R. n. 54 del 31 dicembre 2012 in ordine a compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti, 

come modificata con L.R. 14/2016; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, quanto riportato in premessa; 

2. di decretare la sospensione fino a data da definirsi di tutti i progetti di ampliamento dell’offerta formativa 

approvati in riferimento alla DGR 492/2019, fatta salva la possibilità di proseguire le attività formative in 

modalità on line, solo quando la tipologia di  progetto lo consenta e solo su autorizzazione della Direzione 

Formazione e Istruzione a fronte di richiesta adeguatamente motivata;  

3. di rinviare a successivo provvedimento ogni determinazione sulla proroga del termine di conclusione delle 

attività e sulla riformulazione del programma delle attività ancora da realizzare;   

4. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Veneto. 

 

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 


